Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Jarbas Passarinho, 

Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 16, DE 1982 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Aracaju, Estado de Sergipe, a elevar em CrS 12.634.800,00 (doze milhões, 
seiscentos e trinta e quatro mil e oitocentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada . 

Art. I• í': a Prefeitura Municipal de Aracaju, Estado de Sergipe, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de li de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 12.634.800,00 (doze milhões, seiscentos e trinta e quatro mil e 
oitocentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um empréstimo de igual valor junto à 
Caixa Econômica Federal, mediante a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social- FAS, destinado 
à construção, instalação e equipamento de 3 (três) creches, naquele Município, obedecidas as condições admitidas pelo Banco

[...]

Faç(fsaber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Jarbas Passarinho, 
Presidente, promulgo a seguinte · · 

RESOLUÇÃO N• 17, DE 1982 

Autoriza a Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, a contratar operação de crédito no valor de 
Cr$ 772.500.000,00 (setecentos e setenta e dois milhões e quinhentos mil cruzeiros). 

Ar.;. I• É a Universidade Estadual de Campinas- UNICAMP, com o aval do Tesouro do Estado de São Paulo, nos 
termos do art. 2• da Resolução n• 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a contratar uma operação de cré­
dito no valor de Cr$.

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Jarbas Passarinho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 18, DE 1982 

Autoriza a Prefeitura Municipal de V alinhos, Estado de São Paulo, a elevar em Cr$ 28.091.520,00 (vinte e oito 
milhões, noventa e um mil, quinhentos e vinte cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. 19 É a Prefeitura Municipal de V alinhos, Estado de São Paulo, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de 11 de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 28.091.520,00 {vinte e oito milhões, noventa e um mil, qui­

[...]

São os seguintes os itens cuja ajJf-ecij:zção é adiada 

I 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n~'l83, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n'l 1.098, 
de 1981), que autoriza o Governo do Estado do Rio Grande do Norte a ele-

varem Cr$ 29.364.200,00 (vinte e nove milhões, trezentos e sessenta e quatro 
mil e duzentos cruzeiroS}, o montante de sua díVida consolidada, tendo 

PARECER, s,ob n' 1.099, de 1981, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constiu;cionalidade e juridicidade, com 

voto vencido do Senador Hugo Ramos. 
(Dependendo .da votação do Requerimento n' 123/82, do Senador Dir­

[...]

-de Municípios, favorável. 

4 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n<? 25, de-1982 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n<? 145, 
de I 982), que autoriza a Prefeitura Municipal de Alexânia (GO) a elevar em 
Cr$ 7.279.000,00 (sete milhões, duzentos e setenta e nove mil cruzeiros), o 
mo-ntante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob nos 146 e 147, de 1982, das Comissões: 
-de COnstituição e Justiça, pela constitudonalidade e juridicidade, co-m 

voto vencido do Senador Dirceu Cardoso; e 
-de M!fnicfpios, fqyorável.